

## מערכת הערוצים השלמה לימודי עומק ברפואה סינית למטפלים

תוכנית לימודים:

### מפגש ראשון – 10 בדצמבר

הכרות ורקע היסטורי.

מבט כללי על מערכת הערוצים השלמה שכוללת 68 ערוצים ואזורים, ומשמעותם התיפקודית-פיזיולוגית. לכל אחת ממערכות הערוצים (TMM, ראשיים, Luo, חיבור, שמונת המיוחדים, divergenti מסתעפים) יש תפקיד ויעוד ספציפי, פיזיולוגי ופתולוגי שונה. במפגש זה תקבלו רעיון כללי של המערכת, היתרונות בהבנה כוללת של כל הערוצים בגוף, איך כל הערוצים עובדים ביחד לשימור חיים, והישרדות.

### מפגש שני – 17 בדצמבר

#### אבחנת דופק:

בדיקת הדופק היא מרכז הדיאגנוזה ברפואה סינית. לרוע המזל, שינויים היסטוריים ושמרנות תרמו להכחדה חלקית של הידע הנרחב ויכולת הפרשנות הטמונה באומנות עתיקה זו. כיום, אבחנת דופק מסתפקת בתיאור של טקסטורה עם מילים מבלבלות וציוניות שרובנו לא מבינים ובמהרה אנחנו מתייאשים ומוותרים על שלב זה לגמרי. אבל טקסטורה היא רק אספקט אחד מתוך מכלול האינפורמציה הזמינה לנו. במפגש זה נלמד איך אפשר לקרוא בפשטות תהליכים פיזיולוגיים המתרחשים בגוף. האם הטחול שולח אנרגיה מעלה? האם הקיבה שולחת אנרגיה מטה? האם הלב והכליות מתקשרים? האם הדם זורם והאם יש יכולת ביוץ והפריה?

### מפגשים שלישי ורביעי – 24 בדצמבר, (31 דצמבר חופשת חנוכה), 7 בינואר

#### 12 ערוצי השרירים והגידים TMM

טיפול בכאב אקוטי הוא קל, פשוט ומהיר. מטופלים רבים מרגישים הקלה משמעותית ואפילו רזולוציה שלמה של כאב בשרירים. במפגשים אלו נלמד את יסודות אנרגיית ההגנה (wei, defensive qi) איך הגוף מייצר אותה ומה הם מרכיביה. נלמד לאבחן כאב ביחס לתנועה ומיקום בגוף ואיך להיפטר מכאב בשכבת האנרגיה החיצונית במהירות ולתמיד.

### מפגשים חמישי, שישי ושביעי – 14, 21, 28 בינואר

#### 16 ערוצי החיבור Luo-

ערוצי Luo הם ערוצים שנוצרים במצב פתולוגי. אין להם שימוש פיזי. הגוף מיצר אותם כאשר אין ביכולתו להגיע לרזולוציה מפטוגנים פנימיים. ערוצי Luo קשורים לדם ונוזלי גוף. יש להם קשר חזק למצבים נפשיים, רגשות וגם למצבים דלקתיים בגוף. טיפול במצבים אלה אפשרי בשימוש בערוצי Luo והוא מתבצע ע"י הקזת דם.

### מפגשים שמיני, תשיעי, עשירי – 4, 11, 18 בפברואר

#### 8 הערוצים המיוחדים

במפגשים אלו נדון בשימוש בערוצי שכבת האנרגיה העמוקה ביותר, שכבת ה-yuan. הרבה מיסטיקה ואינפורמציה מטעה סובבת את הערוצים האלה. נלמד מה הוא שימוש המקורי, מתי צריך להשתמש בהם ואת יכולת הריפוי החבויה בהם. אלו הם ערוצים של שינוי עמוק השווה לעריכה ברמת הד.נ.א. נעבור על כל הערוצים, נקודות, תפקוד פיזיולוגי ואינדיקציה פתולוגית.

### מפגשים 11, 12, 13, 14 - 25 בפברואר, 4, 11, 18 במרץ

#### 12 ערוצי המסתעפים divergent-

אולי הערוצים הכי לא מובנים בעולם האקופונקטורה המודרנית. בדומה לערוצי Luo, ערוצי המעקפים נוצרים במצב פתולוגי ואין להם שימוש פיזיולוגי. במפגשים אלו נלמד את התיאוריה של המחלה הנסתרת. וירוסים ופתוגנים המוחזקים בגוף במצב תרדמת (herpes zoster, Lyme, etc)

וההשפעה המערערת שיש להם על תיפקוד המערכת היום יומית. למרות שערוצים אלו אינם בשימוש, רוב המטופלים שסובלים מבעיות כרוניות נופלים לקטגוריה של ערוצים אילו.

**מפגש 15 – 25 במרץ**

**סיכום, השלכה מעשית, שאלות ותשובות, case studies**

זום או פרונטלי יקבע בהמשך

המפגשים ינוהלו ב-zoom

חמישה-עשר מפגשים בני ארבע שעות (ימי שלישי מ-9 עד 13)

**עלות למשתתף ₪5200**

מפגשי הזום מוקלטים ויעמדו לרשותכם ללא הגבלת זמן.

**רישום והסדרי תשלום:**

לשמירת מקום בקורס יש להעביר תשלום ראשוני של 200 שח. פייבוקס או העברה בנקאית. (לאחר העברת התשלום נא לשתף צילום מסך דרך ווטסאפ בליווי שם מלא ואימייל.)

שאר התשלום יחולק לארבעה תשלומים במועדים הבאים:

1250 שח – 10 בדצמבר

1250 שח – 10 בינואר

1250 שח – 10 בפברואר

1250 שח – 10 במרץ

**אודות קודי**

קודי למד רפואה סינית בבית הספר של ג'פרי יואן (Swedish Institute בניו יורק). ג'פרי יואן הוא נזיר לשושלת דאויסטית בת 88 דורות שבה הועבר ידע הרפואה בעל-פה. קודי מלמד ומעביר ידע זה זמן רב. כמו כן לימד במכללת פסיפיק בניו יורק, חונך מטפלים בארץ ובעולם, ומרצה קבוע בתוכנית החניכה של אן ססיל סטרמן.